

-----000-----
Số: 154/CT-CBTT

V/v: Giải trình biến động kết quả
SXKD Hợp nhất quý I/2013

Sơn La, ngày 15 tháng 5 năm 2013

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC.
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 được Quốc hội Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 16/5/2006;
 - Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 5/4/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Công ty cổ phần Sông Đà 7 giải trình lợi nhuận quý I/2013 giảm trên 10% so với quý I/2012 (số liệu Hợp nhất) cụ thể như sau:

Chỉ tiêu	Quý I/2013 (10 ^{6đ})	Quý I/2012 (10 ^{6đ})	Số tiền thay đổi (10 ^{6đ})	Tỷ lệ % thay đổi
1	2	3	4=(2)-(3)	5=(4)/(3)
- Doanh thu thuần	93.784	261.296	-167.512	-64%
- Giá vốn hàng bán	69.054	210.470	-141.416	-67%
- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	24.730	50.826	-26.096	-51%
- Doanh thu hoạt động tài chính	1.450	265	1.185	447%
- Chi phí tài chính	12.000	23.129	-11.129	-48%
- Chi phí bán hàng	0	33	-33	-100%
- Chi phí QLDN	10.532	23.077	-12.545	-54%
- Lợi nhuận thuần từ HĐKD	3.648	4.852	-1.204	-25%
- Thu nhập khác	401	2.555	-2.154	-84%
- Chi phí khác	401	1.693	-1.292	-76%
- Lợi nhuận khác	0	862	-862	-100%
- Phần LN (Lỗ) trong Cty liên kết		0	0	0%



- Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3.648	5.714	-2.066	-36%
- Chi phí thuế TNDN hiện hành	229	265	-36	-14%
- Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.419	5.449	-2.030	-37%
- Lợi ích cổ đông thiểu số	1.632	2.575	-943	-37%
- LN sau thuế của cổ đông Cty Mẹ	1.787	2.874	-1.087	-38%

- Quý 1/2013 do giá trị sản xuất thi công của Công ty tại các công trình thấp dẫn tới giá trị của sản lượng sản xuất ra không đủ bù đắp các chi phí phải bỏ ra như chi phí khấu hao máy móc thiết bị; chi phí quản lý; chi phí lãi vay.
- Trong quý 1/2013 Doanh thu thuần của Công ty giảm 64% tương ứng với 167,5 tỷ đồng so với quý 1/2012. Nguyên nhân do giá trị sản xuất kinh doanh quý 1/2013 thấp. Mặt khác do khó khăn chung của nền kinh tế lên công tác thu hồi vốn trong quý 1/2013 gặp nhiều khó khăn do chủ đầu tư chưa tập chung đủ nguồn vốn đáp ứng nhu cầu giải ngân của các đơn vị.
- Thu nhập khác của Công ty giảm 84% tương ứng với 2,154 tỷ đồng làm cho Lợi nhuận khác của công ty giảm 862 triệu đồng. Do quý 1/2012 công ty có một số khoản thu nhập khác từ việc bán thanh lý một số vật tư, máy móc cũ hỏng.

Như vậy với tất cả những nguyên nhân nêu trên đã làm cho Lợi nhuận sau thuế (Hợp nhất) của Công ty cổ phần Sông Đà 7 trong quý 1/2013 giảm 2,030 tỷ đồng tương ứng với 37% so với quý 1/2012.

Công ty cổ phần Sông Đà 7 xin trân trọng giải trình./.

Nơi nhận: 

- Như kính gửi;
- Website Công ty;
- Lưu TCKT, TCHC.



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Hữu Doanh